三明市农业农村局
三明市人力资源和社会保障局
三 明 市 总 工 会

共青团三明市委员会

明农〔2024〕48号

三明市农业农村局 三明市人力资源和社会保障局 三明市总工会 共青团三明市委员会关于

举办2024年三明市农产品食品检验员

职业技能竞赛的通知

各县（市、区）农业农村局、人力资源和社会保障局、总工会、团委：

为持续巩固国家级农产品质量安全市创建成果，深化开展“奋进新征程 建功新时代”主题劳动和技能竞赛，推动我市农产品质量安全检测人才队伍建设，为农产品质量安全和农业高质量发展提供人才支撑。经研究，决定联合举办2024年三明市农产品食品检验员职业技能竞赛（以下简称“竞赛”）。现将有关事项通知如下。

一、组织机构

（一）主办单位：三明市农业农村局、三明市人力资源和社会保障局、三明市总工会、共青团三明市委员会。

（二）本次竞赛成立竞赛组委会，负责竞赛整体安排、组织领导统筹管理工作，下设竞赛组委会办公室，负责竞赛的组织协调和筹备工作，竞赛组委会办公室设在三明市农业农村局。组委会及组委会办公室成员名单详见附件1。

（三）指导单位：福建省农产品质量安全检验检测中心、福建省渔业资源监测中心。

（四）承办单位：三明市农产品质量安全检验检测中心、三明市畜禽水产品质量安全检验监测中心、三明市农业农村局机关工会委员会。

二、竞赛内容

（一）竞赛工种：农产品食品检验员

（二）竞赛标准：竞赛以《农产品食品检验员国家职业技能标准(2019年版)》（农产品质量安全检验员）高级工(国家技能等级三级)要求进行。本次竞赛分为种植业产品定量检测组、种植业产品快速检测组和水产品快速检测组，采用理论知识考试和现场操作考核相结合的形式进行，其中理论知识考试占30%,现场操作考核占70%。竞赛试题根据国家职业标准，并结合生产实际，借鉴全国技能大赛相关标准规范和考核评价方法，由竞赛组委会成立技术工作组统一命制。技术工作组和裁判组由从事农产品食品检验的专家具有中级及以上职称或具有农产品食品检验员考评员资格的人员以及省级以上竞赛成绩优异的选手组成。

（三）参赛选手成绩个人总成绩：理论知识考试占30%,现场操作考核占70%。总成绩相同的，将现场操作考核成绩高的选手名次为先；现场操作成绩仍相同的，将现场操作考核用时更短的选手名次为先。

种植业产品定量检测组总成绩第1-4名、种植业产品快速检测组第1-3名和水产品快速检测组第1-3名的选手进入附加赛，按照附加赛成绩决出个人最终名次（三个竞赛小组第一名决出前三名，其余选手按附加赛成绩进行排名）。

三、参赛人员

（一）本次竞赛为单人赛项，设置个人奖和团体奖。以各县（市、区）为单位组队参赛，共组成11支代表队，每支代表队4人，其中领队1人、种植业产品定量检测选手1人、种植业产品快速检测选手1人和水产品快速检测选手1人（未有选手参加种植业产品定量检测组的代表队不参与团体奖排名；经竞赛组委会同意后，可适当增加参赛名额，但增补选手成绩不计入团体总成绩）。

（二）参赛选手需满足以下基本要求：各县（市、区）代表队的参赛选手必须是该县（市、区）或辖区内乡（镇）从事农产品质量安全检测工作在岗人员，原则上至少有一名乡（镇）检测人员参加；应持有中级技能等级证书（职业资格、职业技能等级）或助理级以上职称，未取得的应从事农产品质量安全检测工作5年以上；政治合格、遵纪守法、爱岗敬业，具有扎实的农产品质量安全检测专业知识和良好的操作技能；经单位推荐、相关主管部门同意和竞赛组委会审核后方可参赛，已具有高级技师技能等级的原则上不参赛。

（三）各县（市、区）农业农村局应于报名截止前将以下材料报送至组委会办公室：

1.参赛人员推荐表（附件3）3份；

2.代表队汇总表（附件4）1份；

3.身份证正反面电子档扫描件;

4.职业技能等级证书复印件（可通过网络核验的，不需提交）或职称证书复印件；

5.未取得职业技能等级或职称证书的需提供从事农产品质量安全检测工作年限的证明;

6.2寸免冠白底彩色证件照4张及电子照片（后缀名为jpg文件，20-80K，发送格式：姓名+照片），严禁使用扫描图片、翻拍图片作为电子相片。

以上所有报名材料均要另外提供电子档，统一发至承办单位邮箱smnyjc@126.com（格式：姓名+选手资料）。

竞赛组委会办公室联系人：黄文莉，电话：8224088，地址：三明市三元区徐碧乾龙新村130幢农业检测楼301室。

四、竞赛安排

（一）报名截止时间：2024年7月12日。

（二）竞赛时间：2024年7月22日-25日，为期四天，具体竞赛日程安排另行通知。各代表队于2024年7月22日11：30前至三明皇廷丽景酒店报到（地址：三元区徐碧乾龙新村362幢）。

（三）比赛地点：三明市农产品质量安全检验检测中心、三明市畜禽水产品质量安全检验监测中心。

五、奖励办法

（一）按照附加赛成绩进行排名，设置一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名和优胜奖4名，颁发相应荣誉证书。奖励办法参照《福建省基层工会经费收支管理实施办法》（闽工〔2018〕158号）规定执行，对在附加赛中获得一等奖的选手给予1000元的奖励，二等奖的选手给予800元的奖励，三等奖的选手给予600元的奖励，优胜奖的选手给予500元的奖励。

（二）获得附加赛第一名的选手，由市人社局授予“三明市技术能手”荣誉称号，并认定为技师技能等级，已有技师职业资格或技能等级的，可晋升高级技师技能等级（或本职业工种的最高等级）；对获得第2-10名的选手，可在原有技能等级的基础上晋升一级，最高至技师。其余选手理论知识和操作技能成绩合格的认定为高级工技能等级。选手在同一年度同一项目竞赛中只能晋升一次。

（三）获得附加赛第一名的选手，由三明市总工会授予“三明市五一劳动奖章”荣誉称号。

（四）团体奖。团体总成绩由各县（市、区）代表队3名参赛选手小组赛个人总成绩组成，设团体一、二、三等奖各1名。获得团体总分第1名的参赛队，可按程序向市总工会申报“三明市工人先锋号”荣誉称号。

（五）获得个人奖和团体奖的县（市、区）农业农村局，由市农业农村局通报表扬，并在年度考核中予以加分奖励。

竞赛成绩不合格的不予参评上述各奖项和职业技能等级晋级认定。

六、有关要求

（一）各县（市、区）农业农村局、人力资源和社会保障局、总工会、团委要高度重视、精心组织、周密部署，把组织参加本次竞赛作为加强我市农产品质量安全检测技能人才队伍建设的重要手段，认真做好组织协调工作，积极推荐符合要求的选手参加竞赛，为参赛选手学习、培训提供便利条件。

（二）竞赛承办单位要严格落实中央八项规定精神，做到节俭办赛、廉洁办赛、务求实效，确保本次竞赛公开、公正、公平进行。采取多种方式加大新闻宣传力度，大力弘扬工匠精神，营造崇尚技能、尊重人才的良好氛围。

本次竞赛不收取参赛费，培训期间食宿统一安排，参赛选手及领队的往返交通费和住宿费用由派员单位承担。

附件：1.2024年三明市农产品食品检验员职业技能竞赛组织机构

2.2024年三明市农产品食品检验员职业技能竞赛参赛人员推荐表

3.2024年三明市农产品食品检验员职业技能竞赛代表队汇总表

三明市农业农村局  三明市人力资源和社会保障局  三明市总工会共青团三明市委员会

　　                             2024年7月9日

附件1

2024年三明市农产品食品检验员职业

技能竞赛组织机构

一、竞赛组委会

主  任：李光明  中共三明市委农办主任、市农业农村局局长

副主任：周  斌  三明市农业农村局党组成员、副局长
许惠勇  三明市农业农村局党组成员、三级调研员

钱  锋  三明市人力资源和社会保障局党组成员、副局长
张素梅  三明市总工会党组成员、副主席
林钟荣  共青团三明市委副书记
委  员：张金根 三明市农业农村局人事科科长

        曾慧芳  三明市农业农村局农产品质量安全监管科副科长、三级主任科员
王伟巍 三明市职业技能鉴定指导中心主任
黄  强  三明市总工会劳动和经技工作部部长
黄  蕾 共青团三明市委青年发展部部长

洪曾纯  三明市农产品质量安全检验检测中心主任

陈小丽  三明市畜禽水产品质量安全检验监测中心主任
二、竞赛组委会办公室
主   任：许惠勇（兼）
副主任：洪曾纯、陈小丽、曾慧芳
成   员：林艺松、洪钦辰、邱林华、詹晓珠、刘琳琳、许丽、

王土金、李淑琰、黄文莉、汤荣福、凌芳芳、张英杰、李育成
附件2

2024年三明市农产品食品检验员职业技能竞赛

参赛人员推荐表

代 表 队：        农业农村局代表队        参赛项目：

	姓  名

	性   别

	年   龄

	照片

（1寸）

	民   族

	身份证号

	所在单位

	联系地址

	邮   编

	电   话

	职业技能、职称证书名称及等级情况

	从事本职业工种

工作年限

	本人承诺
	本人同意参加本次比赛并遵守竞赛规定，承诺提供的一切信息与资料均真实、完整、合法、有效。如有违反，自愿服从主办方任何处罚决定并自行承担由此带来的一切经济与法律责任。

                本人签字：

                                     年   月  日

	所在单位 意见
	                                   （盖章）

                                  年   月  日

	代表队意见
	                                   （盖章）

                                  年   月  日

	备注

说明：推荐表一式三份，报名时贴上1寸彩色照片。
附件3
2024年三明市农产品食品检验员职业技能竞赛代表队汇总表
县（市、区）农业农村主管部门盖章：
	类别
	姓名
	所在单位
	职务/职称
	手机号码
	参赛项目
	备注

	领队

	/

	参赛选手

	种植业产品定量检测

	种植业产品快速检测

	水产品快速检测

注：1.表格可根据实际情况进行增加；

    2.增补选手请在备注栏上注明，其个人成绩不计入团体总成绩。

三明市农业农村局办公室                 2024年7月9日印发